
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE- ATTO N. 27 DEL 19/06/2023 
 
 

  

ADISU PUGLIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Seduta in data: 19/06/2023 - Atto n. 27 

Oggetto: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia. Deliberazioni 

conseguenti. 

L’anno duemilaventitrè il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 10.30 a seguito di 

convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, in parte in presenza e in 

parte con collegamento da remoto, attraverso la piattaforma Microsoft Teams. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti o assenti i consiglieri, come appresso 

indicati:    

CATALDO ALESSANDRO - PRESIDENTE P MAROCCIA ALESSANDRA P 

ANNUNZIATA ESTER MARIA VALENTINA  P PARISI FLAVIA P 

BAIANO ANTONIETTA P PATRUNO ROSSELLA A 

CAMPOREALE SERGIO MARIO P RUFFO GIORGIA P 

CATALDO MARCO P RUSSO ALESSIA P 

CIFINELLI GENNARO P SERGIO GAIA P 

COCCIOLI MARGHERITA P SUNNA CRISTINA A 

D’AMELIO MARCO P TARZIA ANTONELLO P 

FATONE GIANPIO P   

FURLEO SEMERARO LEONARDO P   

GIOFFREDI GIUSEPPE P   

IACOVELLI ANTONIO MATTEO A   

LIACI ALBERTO P   

LUCHENA GIOVANNI P   

          

                       PRESENTI: N. 19 ASSENTI: N. 3 

                                 

 

 

 

Assiste il Segretario: Arch. Maria Raffaella Lamacchia, Direttore generale f.f. 

Il Presidente, constatato il numero legale dei consiglieri presenti, sottopone all’approvazione del Consiglio la proposta di 

deliberazione sull’argomento in oggetto specificato. 

 



 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE- ATTO N. 27 DEL 19/06/2023 
 
 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 6 ottobre 2021, n. 362, con il quale, ai sensi 

dell’art. 9 della L.R. n. 18/2007, è stato nominato il Presidente dell’A.Di.S.U. Puglia; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 16 del 24 gennaio 2022, avente ad oggetto: 

“Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per il Diritto dello Studio Universitario di Puglia, ex art. 

10, comma 1, della L.R. 27 giugno 2007, n. 18. Integrazione e rettifica al D.P.G.R. 447 del 

23/12/2021; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

Vista la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Vista la L. R. 1/2011, recante “Norme in materia di ottimizzazione e valutazione della produttività 

del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi nella Regione Puglia”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” 

e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco 

nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

Visto il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020, 

istitutivo dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

performance; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 22/11/2022, con la quale è 

stato indetto un “Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia 

per il triennio 2023/2025”; 

Dato atto che al fine di garantire adeguata pubblicità alla procedura, l’Avviso è stato pubblicato nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Agenzia, sul BURP della Regione Puglia (BURP 

n. 131 del 01/12/2022) e sul Portale delle Performance della Funzione Pubblica in data 25/11/2022; 

Considerato che l’art. 8 - “Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina” - 

dell’Avviso prevede che le domande di candidatura pervenute saranno esaminate da una commissione 



 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE- ATTO N. 27 DEL 19/06/2023 
 
 

individuata con successivo atto del Direttore generale, per l’accertamento del possesso dei requisiti 

richiesti e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze; 

Evidenziato che l’Avviso di procedura selettiva come emendato all’art. 8 - “Verifica dei requisiti e 

valutazione delle candidature. Nomina” - dalla suindicata deliberazione n. 69/2022 stabilisce che: “Al 

termine di tale accertamento, la Commissione sottopone all’organo di indirizzo politico un elenco 

dei candidati idonei per la nomina”; 

Preso atto che alla data del 22/12/2022, termine ultimo per la presentazione delle istanze, sono 

pervenute n. 75 domande di candidatura; 

Considerato che con determinazione del Direttore generale n. 1455 del 23/12/2022 è stata nominata 

la commissione di valutazione al fine di procedere alla disamina delle relative esperienze e 

conoscenze dei candidati, così composta: 

- Presidente – Arch. Maria Raffaella Lamacchia; 

- Componente – dott. Giancarlo Savona; 

- Componente – dott. Giovanni Scalera; 

- Segretario – dott. Gianluca Buttiglione. 

Preso atto dei lavori della commissione di valutazione, giusto verbale del 18/01/2023 depositato 

agli atti d’ufficio;  

Ravvisata la necessità, dato l’elevato numero di candidature pervenute, di nominare una 

commissione composta da n. 3 componenti del Consiglio di Amministrazione per procedere alla 

individuazione dei profili più attinenti da proporre al Consesso per la nomina come 

presidente/componenti OIV; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 05 del 30/01/2023, con la quale è 

stata nominata una commissione composta dai seguenti n. 3 componenti del Consiglio di 

amministrazione: 

• Giuseppe Gioffredi; 

• Gennaro Cifinelli; 

• Antonio Matteo Iacovelli 

Considerato che con la predetta deliberazione è stato prorogato, nelle more dell’attività di 

valutazione ed al fine di garantire la continuità del ciclo delle performance, l’incarico dell’attuale 

Organismo Indipendente di Valutazione fino alla data del 31/03/2023; 

Preso atto dei lavori svolti dalla commissione nelle sedute dei giorni 21/02/2023, 28/02/2023 e 

22/03/2023 ed in particolare del verbale n. 3 del giorno 22/03/2023 contenente l’elenco dei n. 3 

candidati ritenuti idonei alla nomina in qualità di Presidente/componente dell’OIV dell’Agenzia; 



 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE- ATTO N. 27 DEL 19/06/2023 
 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 30/03/2023 con la quale sono state 

fornite indicazioni alla commissione nominata con deliberazione n. 5/2023, di proporre all’assemblea 

consiliare una “rosa” di candidati di un’ampiezza tale da permettere alla stessa di esercitare il proprio 

compito di selezione dei tre componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

Considerato altresì che con la predetta deliberazione n. 11/2023 il Consesso: 

- ha preso atto delle dimissioni dalla commissione del dott. Antonio Matteo Iacovelli, nominando in 

sostituzione il dott. Alberto Liaci; 

- ha prorogato, nelle more del prosieguo dell’attività della commissione e al fine di garantire la 

continuità del ciclo delle performance, l’incarico dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione 

fino alla data del 30.06.2023; 

Visto altresì il verbale n. 4 del 16 giugno u.s. della Commissione per la nomina OIV 2023/2025, 

acquisito al protocollo Adisu Puglia con il n. 4892 in data odierna, recante una rosa di dieci esperti ai 

fini della nomina del Presidente e dei Componenti dell’OIV, nel rispetto dei criteri indicati dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30/03/2023; 

Stabilito, a maggioranza dei consiglieri, di procedere alla individuazione del Presidente e dei 

componenti OIV per il triennio 2023/2025 tramite operazioni di sorteggio, da effettuarsi nell’ambito 

della rosa dei dieci esperti individuati dalla apposita Commissione nominata da questo Consesso con 

deliberazione n. 5 del 30/01/2023; 

Tenuto conto in via preliminare che la composizione della rosa dei dieci esperti complessivamente 

individuata dalla Commissione rispetta pienamente il criterio della provenienza da province pugliesi 

non presenti nell’ultimo OIV; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con le operazioni di sorteggio con le seguenti modalità: 

- 1^ fase: sorteggio del nominativo cui conferire incarico di Presidente OIV tra coloro che oltre 

al possesso dei requisiti, vantano una maggiore pregressa esperienza, così come verificato 

dalla apposita Commissione: candidati contraddistinti dai nn. 12, 23, 44, 52 e 53; 

- 2^ fase: sorteggio di due nominativi cui conferire l’incarico di Componente OIV, di cui uno 

di genere femminile; 

Concluse le operazioni di sorteggio, il cui esito è il seguente: 

Presidente: dott. Maurizio MARAGLINO (prov. TA) – n. 52 

Componente: dott. Alessandro RICCHIUTI (prov. BAT) – n. 37 

Componente: dott.ssa Anna DI MARIA (prov. BR) – n. 11 

Al termine della discussione sull’argomento, il Consiglio di amministrazione, su proposta del 

Presidente e con il voto consultivo favorevole del Direttore generale f.f., a maggioranza, con 

l’astensione dei consiglieri Gioffredi e Luchena, 



 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE- ATTO N. 27 DEL 19/06/2023 
 
 

 

DELIBERA 

1. di nominare, all’esito del sorteggio come sopra indicato, l’Organismo Indipendente di 

Valutazione dell’Adisu Puglia, per il triennio 2023/2025, con decorrenza del mandato dal 

01/10/2023, nelle persone di: 

• Presidente: dott. Maurizio MARAGLINO; 

• Componente: dott. Alessandro RICCHIUTI;   

• Componente: dott.ssa Anna DI MARIA;     

2. di prorogare l’incarico dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione fino alla data del 

30/09/2023, al fine di garantire la continuità del ciclo della performance. 

3. di demandare al Direttore generale f.f. gli adempimenti consequenziali; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

  

 

Il Segretario del Consiglio         Il Presidente 

Arch. Maria Raffaella Lamacchia                   Dott. Alessandro Cataldo   


		2023-06-19T18:43:53+0000
	CATALDO ALESSANDRO


		2023-06-19T22:08:42+0200




